³⁶ Par exemple, *Policraticus*, VII, 9, 125, 5-126, 7. Sur ce point, voir JEAUNEAU : *Jean de Salisburi et la lecture des philosophes*, 86-87.

³⁷ *Policraticus*, VII, prol. 93, 2-4 : « Nam et Apostolus non : Quaecumque scripta sunt vera sunt, ait, sed : Quaecumque scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt. »

³⁸ *Metalogicon*, I, 9, 27, 5-11 : « Vtique si eloquentem esse bonum est, et eloquentissimum esse melius erit [...] et eloquentiae quantum excrescit comparatio tantum decrescit sapientia, et eloquii fluvius inarescit ».

sages ont été rendus fous, et ils se sont perdus dans leurs propres pensées au point de jeter l'opprobre sur les sens, et à cause de la manifestation orgueilleuse de leur sagesse, ils ont été destitués de la sagesse et de la vertu divines ». ³⁹

Ce texte, qui s'inscrit très nettement dans le cadre du probabilisme sceptique prôné par ailleurs, et qui est porté par un éloge sous-jacent de la modération, détermine les conditions de pertinence du probable. Celui-ci est en effet bordé en amont par les vérités indubitables de la raison, et en aval par la vérité de la foi. En revanche, dans toute interrogation qui ne met pas en danger le salut et la foi, domaine où il faut s'abstenir de donner un point de vue téméraire et arrogant, partout où aucune enquête complète n'est possible, on peut et on doit examiner les différents aspects d'une opinion en mettant en œuvre la méthode probable présentée par Aristote dans les *Topiques*. Ainsi, les vérités de la foi, et celles de la logique démonstrative, qui constituent deux formes de nécessité, délimitent le champ du savoir probable où la liberté d'enquête intellectuelle doit être complète, et où l'on pourra évaluer les différents degrés de vérité jusqu'à atteindre une quasi-certitude. L'idée que la vérité émerge par identification et confrontation des contraires constitue la base de la logique sceptique mise en œuvre par Jean. Or, cette confrontation des opinions passe nécessairement par une forme d'érudition.

C'est donc la multiplication des opinions qui seule permet d'approcher la vérité. Et l'on ne doit pas craindre, au contraire, de rencontrer des opinions contradictoires : Jean en avertit son lecteur au début du livre VII du *Policraticus*. Le mélange du vrai et du faux est une méthode (Jean parle même d'une stratégie militaire) qui permet de conduire à la vérité suprême. ⁴⁰ Ainsi les

³⁹ *The Letters of John of Salisbury*. Ed. and Trad. W.J. MILLOR / H.E. BUTLER. Oxford : Clarendon Press, 2 vols. : vol. 2, 1986, Lettre 209, 318-320 : « Proinde magis fidem arbitror impugnare, si quis id de quo non constat, perucacius statuatur, quam si a temeraria diffinitione abstinens, id, unde patres dissentire uident et quod plene inuestigare non potest, relinquat incertum. Opinio tamen in alteram partem potest et debet esse prouicior, ut quod omnibus aut pluribus aut maxime notis atque praecipuis aut unicuique probato artifici secundum propriam uidentur facultatem facilius admittatur, nisi ratio manifesta aut probabilior in his quae rationis subiecta sunt, oppositum doceat esse uerum. Rationi uero subiecta sunt inserui propter illos articulos qui omnem omnino transcendunt rationem, in quibus stulta esse praelegit ecclesia, ut in insipientia fidei apprehenderet Christum, Dei uirtutem et Dei sapientiam, quam cum philosophis gentium, qui dicentes se esse sapientes stulti facti sunt et euanerunt in cogitationibus suis ut darentur in sensum reprobum, per superbam professionem sapientiae Dei et uirtute destitui ».